ESTADO DE RONDÔNIA

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO VELHO

GABINETE VEREADOR PASTOR SANDRO

Câmara Municipal de Porto Velho
R. Belém, 139, Embratel, Porto Velho – RO, 76803-768

www.portovelho.ro.leg.br

Ofício N° 0050/2020GAB-VPS  Porto Velho/RO, 24 de Novembro de 2020.

A Vossa Senhoria

EDEMIR MONTEIRO BRASIL NETO

Secretário Municipal de Regularização Fundiária, Habitação e Urbanismo (SEMUR).

Assunto: Solicitação de Regularização Fundiária no bairro Aponiã.

Senhor Secretário,

           Ao passo em que vos cumprimento, trago a vossa senhoria uma demanda

urgente da população residente do bairro Aponiã, no Município de Porto Velho. O

bairro se encontra atualmente com algumas ruas sem a devida regularização

causando alguns transtornos aos moradores locais.

Sabemos do papel fundamental que a SEMUR possui na regularização de

lotes, a qual consiste no conjunto de medidas jurídicas, urbanísticas, ambientais e

sociais que visam a regularização de assentamentos irregulares e a titulação de

seus ocupantes, de modo a garantir o direito social à moradia, o pleno

desenvolvimento das funções sociais da propriedade urbana e o direito ao meio

ambiente ecologicamente equilibrado.

As ruas que se encontram atualmente sem escritura no bairro Aponiã são: rua

Mato Grosso; rua do Ouro; rua Professor Gilberto; rua Nunes Machado; rua Ouro

Preto; rua Canto Grande; rua Joaquina; rua Sampa; rua da Linha Eletronorte; rua

Camboriú

Diante destas informações, como representante da população de Porto Velho,

venho, por meio deste, solicitar a regularização fundiária das ruas citadas acima, no

http://www.portovelho.ro.leg.br/

ESTADO DE RONDÔNIA

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO VELHO

GABINETE VEREADOR PASTOR SANDRO

Câmara Municipal de Porto Velho
R. Belém, 139, Embratel, Porto Velho – RO, 76803-768

www.portovelho.ro.leg.br

bairro Aponiã, com o intuito de promover o direito social a moradia da população de

Porto Velho – RO.

PASTOR SANDRO

Vereador de Porto Velho

http://www.portovelho.ro.leg.br/